Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro
Conselho da Magistratura

Conselho da Magistratura – Ata da Sessão do dia  18 de outubro de 2021 Página 1

Ata de Julgamento – 30ª Sessão por Videoconferência

Aos 18 dias do mês de outubro do ano de 2021, às 11:42 horas, reuniu-se o Egrégio

CONSELHO DA MAGISTRATURA, em sessão de julgamento por híbrida

(presencial/videoconferência), nos termos dispostos no Ato Normativo nº 25/2020, sob a

presidência do Excelentíssimo Senhor Desembargador HENRIQUE CARLOS DE ANDRADE

FIGUEIRA, Presidente, presentes na sala de sessões os Excelentíssimos Senhores

Desembargadores EDSON VASCONCELOS, RICARDO RODRIGUES CARDOZO, JOSÉ CARLOS

MALDONADO DE CARVALHO, MAURO MARTINS e MARCELO CASTRO ANATOCLES DA

SILVA FERREIRA. Presentes remotamente, por videoconferência, os Excelentíssimos

Desembargadores MARCUS BASILIO, ANA MARIA OLIVEIRA, PAULO DE OLIVEIRA

LANZILLOTTA BALDEZ e MYRIAM MEDEIROS.

Representando o Ministério Público, participou remotamente, por

videoconferência, o Excelentíssimo Senhor Doutor JOSÉ MARIA LEONI LOPES DE

OLIVEIRA, Procurador de Justiça.

As atas das 28ª e 29ª Sessões do Egrégio Conselho da Magistratura, realizadas no

dia 07 de outubro de 2021, foram previamente distribuídas aos Senhores

Desembargadores Conselheiros e, não tendo havido oposição, foram aprovadas sem

ressalvas, por unanimidade.

Foram julgados os seguintes processos:

1. 0000315-23.2020.8.19.0810

CLASSE Recursos administrativos hierarquicos

PRESIDENTE DES. HENRIQUE DE ANDRADE FIGUEIRA

RELATOR DES. JOSE CARLOS MALDONADO DE CARVALHO

ORIGEM GABPRES - GABINETE DA PRESIDENCIA

RECTE SERVIDORA

RECTE SERVIDORA

ADVOGADO TALITA BERNARDO DA SILVA

Em prosseguimento, pediu a palavra o Eminente Desembargador Relator para rever seu

voto e aplicar a pena de repreensão, com a parcial procedência do recurso, no que foi

HENRIQUE CARLOS DE ANDRADE FIGUEIRA:9674 Assinado em 18/11/2021 15:12:09
Local: CONSELHO DA MAGISTRATURA

Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro
Conselho da Magistratura

Conselho da Magistratura – Ata da Sessão do dia  18 de outubro de 2021 Página 2

acompanhado pelos demais Desembargadores. Resultado final do julgamento: Por

unanimidade, deu-se parcial provimento ao recurso, nos termos do voto do Relator.

Lavrará o acórdão o(a) Exmo(a). Sr.(Sra.) DES. JOSE CARLOS MALDONADO DE

CARVALHO.Participaram do julgamento os Exmos. Srs.: DES. JOSE CARLOS MALDONADO

DE CARVALHO, DES. MARCUS BASILIO, DES. ANA MARIA OLIVEIRA, DES. PAULO DE

OLIVEIRA LANZILLOTTA BALDEZ, DES. MYRIAM MEDEIROS, DES. MAURO MARTINS, DES.

MARCELO CASTRO ANATOCLES DA SILVA FERREIRA, DES. EDSON VASCONCELOS e DES.

RICARDO RODRIGUES CARDOZO.

2. 0000280-63.2020.8.19.0810

CLASSE Recursos administrativos hierarquicos

PRESIDENTE DES. HENRIQUE DE ANDRADE FIGUEIRA

RELATOR DES. JOSE CARLOS MALDONADO DE CARVALHO

ORIGEM CGJ CORREGEDORIA GERAL DE JUSTICA

RECTE DELEGATÁRIO

ADVOGADO MIRIAN OLIVEIRA DA ROCHA PITTA

ADVOGADO VILMA JACINTO DE ARAÚJO

Em prosseguimento, após votar o Desembargador Ricardo Rodrigues Cardozo pelo

desprovimento do recurso, pediu a palavra o Desembargador Relator para reconsiderar,

em parte, o seu voto e também negar provimento ao recurso, no que foi acompanhado pelos

demais. Resultado do julgamento: Por unanimidade de votos, negou-se provimento ao

recurso.

Lavrará o acórdão o(a) Exmo(a). Sr.(Sra.) DES. JOSE CARLOS MALDONADO DE

CARVALHO.Participaram do julgamento os Exmos. Srs.: DES. JOSE CARLOS MALDONADO

DE CARVALHO, DES. MARCUS BASILIO, DES. ANA MARIA OLIVEIRA, DES. PAULO DE

OLIVEIRA LANZILLOTTA BALDEZ, DES. MYRIAM MEDEIROS, DES. MAURO MARTINS, DES.

MARCELO CASTRO ANATOCLES DA SILVA FERREIRA, DES. EDSON VASCONCELOS e DES.

RICARDO RODRIGUES CARDOZO.

Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro
Conselho da Magistratura

Conselho da Magistratura – Ata da Sessão do dia  18 de outubro de 2021 Página 3

3. 0000437-02.2021.8.19.0810

CLASSE Recursos administrativos hierarquicos

PRESIDENTE DES. HENRIQUE DE ANDRADE FIGUEIRA

RELATOR DES. MARCUS BASILIO

ORIGEM CGJ CORREGEDORIA GERAL DE JUSTICA

RECTE SINDJUSTIÇA - SINDICATO DOS SERVIDORES DO PODER JUDICIÁRIO DO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ADVOGADO CARLA VÉRAS MONTEIRO BRAME

Por unanimidade, negou-se provimento ao recurso, nos termos do voto do Relator.

Lavrará o acórdão o(a) Exmo(a). Sr.(Sra.) DES. MARCUS BASILIO.Participaram do

julgamento os Exmos. Srs.: DES. MARCUS BASILIO, DES. ANA MARIA OLIVEIRA, DES.

PAULO DE OLIVEIRA LANZILLOTTA BALDEZ, DES. MYRIAM MEDEIROS, DES. MAURO

MARTINS, DES. MARCELO CASTRO ANATOCLES DA SILVA FERREIRA, DES. EDSON

VASCONCELOS e DES. JOSE CARLOS MALDONADO DE CARVALHO.

Impedido o(a) Exmo(a). Sr(a). DES. RICARDO RODRIGUES CARDOZO.

Usou da palavra a Ilma. Advogada Dra. Carla Véras Monteiro Brame (OAB RJ 100.201)

Nada mais havendo para ser julgado, foi declarada encerrada a sessão de julgamento

às 12:14horas.

Lavrada esta ata da sessão por videoconferência, na forma do artigo 62 do

Regimento Interno do Tribunal de Justiça, do Ato Normativo TJ 25/2020, dos dados

constantes do Sistema eJUD, em especial do Gerenciador da Sessão de Julgamento e do

Relatório de Votação, com as anotações e votos que dele constam e das imagens geradas

pela Plataforma Microsoft TEAMS.

 Rio de Janeiro, em 18 de outubro de 2021.

Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro
Conselho da Magistratura

Conselho da Magistratura – Ata da Sessão do dia  18 de outubro de 2021 Página 4

 DESEMBARGADOR HENRIQUE DE ANDRADE FIGUEIRA

 Presidente do Conselho da Magistratura

 THAIS DE CASTRO CERQUEIRA

 Secretária do Conselho da Magistratura

Aprovada sem ressalvas na sessão do dia 21/10 / 2021.

Resumo da Ata de Julgamento do CONSELHO DA MAGISTRATURA da sessão realizada em

18/10/2021

11:30.

DES. JOSE CARLOS MALDONADO DE CARVALHO

 Recursos administrativos hierarquicos, Julgamento                                                 2

DES. MARCUS BASILIO

 Recursos administrativos hierarquicos, Julgamento                                                 1

                                                                                                                                                            3